
Mezinárodní adresář nakladatelů   
1999-2000  
  

  
  
  
 Nové vydání mezinárodního adresáře nakladatelů 

(Publishers international ISBN directory. 26th 
ed.1999/2000) bylo tentokráte vážně ohroženo. Ne-
dlouho před červencovým termínem uzávěrky se 
zhroutil používaný počítačový systém Macintosh 
a teprve po velkém úsilí se podařilo sehnat (za 60 
000 DM) a nainstalovat systém náhradní. Zdaleka ne 
všechny aktualizace zaslané do Mezinárodní agentu-
ry ISBN (MA ISBN), která má vydání společně s 
mnichovským nakladatelstvím K. G. Saur na starosti, 
se podařilo do publikace zapracovat. I tak obsahuje 
toto vydání údaje o 460 458 nakladatelích z 210 zemí 
(0 8,5 % více než v loňském tištěném vydání). 
Z celkového počtu nakladatelů je 426 607 činných - 
a ti jsou s plnými adresami uvedeni v zeměpisném 
oddíle uspořádaném abecedně podle zemí. Vzhledem 
ke svému značnému rozsahu je tento oddíl rozdělen 
do dvou svazků. Oddíl uspořádaný podle identifiká-
torů ISBN je pojednán jako rejstřík (bez adres). Zce-
la vypuštěn musel být oddíl abecední, který byl uspo-
řádán podle názvů nakladatelství bez ohledu na zemi 
působnosti. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 Od letošního roku také vycházejí souběžně tiště-

ná verze i verze na CD-ROM (nikoliv střídavě, jako 
tomu bylo dosud s de facto půlročními aktualizace-
mi), Důvodem j sou omezené finanční prostředky na 
redakční přípravu adresáře. 

 
 
 
 
 Velký počet změn v adresáři je možno zazname-

nat díky vynikající spolupráci MA ISBN se skupino-
vými a národními agenturami, kterých je již 128 
a působí ve 152 zemích. 

 
 
 
 

Adresy nakladatelů, kteří dosud nejsou v systému 
ISBN, byly zčásti získány z příslušných skupino-
vých/národních agentur. Další informace (ze zemí, v 
nichž dosud systém ISBN není zaveden) byly získá-
ny od různých profesních institucí a sdružení a též 
z tištěných zdrojů uvádějících aktualizované adresy. 
Poprvé jsou zde s identifikátory ISBN uváděni na-
kladatelé nových zemi systému Bahrjanu, Kamerunu, 
Seychell a Sierry Leone. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 Jako vždy je adresář vybaven úvodem do systé-

mu ISBN (plnícím funkci stručného výtahu z mezi-
národní příručky uživatele systému ISBN), instruk-
cemi, jak v adresáři hledat (řazení, gramatické členy, 
“zbytečná" slova z názvů nakladatelství, na něž se 
nebere ohled při abecedním řazení: např. Verlag, 
Edition, Nakladatelstvi apod., číslovky, zkratky 
a akronymy, odkazy), soupisem skupinových identi-
fikátorů, adresářem skupinových/národních agentur 
ISBN, seznamem zemí a jejich kódů a seznamem 
zemí uvedených v dvoudílném zeměpisném oddílu, 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 Od afgánského nakladatele Afgan Book Publis-

her, po zambijského YXNET Pvt. Ltd. z Harare 
v zeměpisném oddílu a od identifikátoru 0-00 náleže-
jícího nakladatelství Adlard Coles Ltd. z Velké Bri-
tánie, po identifikátor 9931806 náležející seychell-
skému Ministerstvu zdravotnictví (Ministry of Heal-
th, Mont Fleuri, Mahe) v číselném oddílu, vyplně-

 
 
 
 
 
 

 
NÁRODNÍ KNIHOVNA, 10, 1999, č. 6 305



 
NÁRODNÍ KNIHOVNA, 10, 1999, č. 6 306

ných údaj i o téměř již půl milionu nakladatelů, je tento 
adresář neocenitelnou pomůckou pro všechny, kteří 
potřebují získat kontakt na své kolegy nakladatele, pro 
knihovny při shánění knih přímo u zdroje, ale např. i 
při budování souborů autorit, pro překladatele či autory 
při autorskoprávních řízeních i pro další zájemce. 

Nejnovější vydání je k nahlédnutí v Národní agen-
tuře ISBN v ČR (odd. mezinárodních agentur ODF NK 
ČR), starší vydání j sou ve fondu Národní knihovny 
ČR. 

Antonín Jeřábek 
 


